Texts and Documents

ultimo concessa acetosa propter caliditatem veneni et usum tyriace calidum, que fecerunt aliquam distemperantiam.

Ex istis remediis vita dei gloriosi evasit servus dei qui morsus fuerat.

FULLER TEXT FROM COD. LAT. MONACENSIS 77

Gentile da Foligno, Consilium ad morsum serpentis.

(fol. 79va) rubric, Sequitur Consilium utile Gentilis de Fulgineo ad morsum serpentis in pede a latere.

(fol. 79vb, top margin), rubric, Consilium Gentilis Perusini.

Pervenit ad me iuvenis quidam de servis dei qui habitabat in monte sterili privato aquis prope Perusium in fine Iulii hora nona. Et morsus fuit a serpente non magno in pede a latere silvestri prope thalum in loco expansionis vene sciaticae. Et quia valde cito sensit defectum (?) in corde suo et cerebro suo set ipse fecit sibi fieri (?) ligaturam supra locum morsus ne ascenderet venenum. Sed errans cito dissolvit ligaturam.

Venerunt igitur nuntii ad me statim scilicet post septem vel octo horas et narraverunt eventum et quod infirmus iacebat quasi sine sensu et motu cum permutatione pulchritudinis faciei et casu palpebrarum, et quod predixerat patiens defectum cordis sui et cerebri et totius corporis.

Cum igitur audivi hoc, dubitavi valde non sperans fere de sua salute, et iudicavi serpentem fuisse de surdis puris pravis et iam pervenisse venenum ad cor et principalia membra. Et addebant ad pravitatem eius hora anni et diei et locus. Subito tamen feci subveniri cum tyriaca communi et scarificatione partis et potu butiri non recentis. Et feci serpentem quem occiderunt portari ad me et portaverunt illum mortuum, et cum vidi illum, terruit me. Erat enim lati capitis procedens ingrossando in corpore cum cauda brevi et acuta. Quantitas eius erat parum ultra cubitum, niger in omni sua parte, sed nigredo adhuc aspergebatur in grissis maculis. Fuit igitur, sicut iudicavi, de genere aspidum surdorum.

Rediens igitur ad cogitandum secundum canones scientie, intendi in infirmo ad confortationem cordis eius et ad resistendum et corrumpendum venenum cum communi corrumpente scilicet ad corrumpendum illud cum tyriacis appropriatis vipperis de quarum summa sunt nostri serpentes surdi curtone (?) set intendi ad trahendum venenum ad exteriora secundum quod potui.

Subito igitur feci dari sibi de tyriaco communi ut diximus que cor venenati hominis confortat, et feci de ea poni ad partes cordis. Nec iuvenes inexperti dubitent extra applicare tyriacam dicendo quod ipsa repellit intus venenum. Iam enim declaramus in questione de hoc quod tyriaca magna, si ponetur etiam extra, iuvat cor ut defendet se a venenis, et occidit tyriaca venenum. Et diximus etiam quod si ponatur extra expellit, et etiam si ponatur intra. Et lectu-dabilis Zoar in pustulis venenosis etiam extra posuit tyriacam. Et multe res sunt que intus et extra posite valent in venenis, sicut dixit Avicenna de bedaguard. Et iam diximus in hoc modum possibilem secundum humanam curationem. Et cum dabatur tyriaca, secius apponi ventosam cum igne que colligeret locum morsus, et secius scarificari profunde et multam partem et frequentius apponi ventosam cum igne. Non enim repertus fuit qui vellet suggere cum ore, tanta apparuit terribilitas ctlis (?) et pravitas veneni ex terribilibus accidentibus que erant in morso.

Et cum hoc fieret, feci sibi fieri tyriacam hanc. Recipe gentiane carpobalsami ruti anisi partes equales; fiat pulvis et detur cum vino potenti quantum duobus digitis capi.

Transivit igitur nox et mane secunda die pervenimus ad videndum eum et invenimus eum iacentem prostratum sub clausis palpebris. Malignabatur anhelitus eius et ex hoc pulsus habebat aliquid plus. De apparitione aspectus faciei eius erat turpis in colore et forma. Subito igitur sicut omnino certus de pravitate veneni feci parari pulverem smaraldi et dare ei frequenter quantum duobus digitis capiebatur. Et dedi cum vino subtili aromatico et puro, et

cum hoc etiam semina citri feci teri et dari etiam cum vino. Et feci de hiis seminibus dare multotiens et multum etiam et nunc de uno et nunc de alio. Et in hec remedia induxerunt nos honorati viri Avicenna et Rabi Moyses et Zoar. Laudant enim Zoar et Raby Moyses laudibus arduis smaraldum. Et semina citri omnes fere collaudant et (?) etiam vinum et modicum quidem comprehendebatur transire per meri quia quasi transglutire non poterat.

Cum igitur appropinquaret hora nona eiusdem diei, accidentia eius erant in eadem pravitate vel modica remissione, et vidimus urinam eius, in cuius collectione studuerunt astantes, et erat livida. Sumimus (?) ad illum aliquos ex sociis nostris viros provecctos et usitatos in visitatione infirmorum nobiscum et qui iam erant docti in scientia de venenis per doctrinam nostram, quando explicavimus partem Avicenne de venenis. Cum igitur reversi sunt ad me, narraverunt eum non bene dispositum, in pulsu ymo peioratum et in aliis accidentibus eodem modo habentem, et iudicavimus per hoc vehementiam pugne veneni contra virtutem. Et subito fecimus parari tyriacam hanc, recipe quam traximus ex sermonibus Haly Abbate et fecimus de ea poni sibi in ore et statim locutus est. Et continuavimus reliqua dicta supra de smaraldo et seminibus citri. Hec est tyriaca. Recipe castorei cassie lignee aristologie rotunde ana ʒʒ, seminis anisi piperis ana ʒ ii; terantur et detur quantum duobus digitis capitur cum vino (*fol. 80ra*).

Sero eodem die secundo visitavimus eum et vidit nos et cognovit et locutus est et pia locutione et cum laude dei recommendavit se nobis. Et vidimus urinam eius tunc lividam et pulsus eius erat parvus et frequens. Precepi sibi dari in nocte frequenter de lapide et seminibus citri et bis dari de tyriaca Haly Abbatis, et quod fricarent eum et vigilarent cum eo. Et in mane venit nuntius eius narrans quod reversus erat in dispositionem pravam et non videret et quod erat permutatus in facie et pulsu ad malam et quod in nocte non potuit dare tyriacam illam nec aliquid fere et quod dorminuerat(?). Nesciamus(?) igitur quod sompnus et negligentia in usu tyriacalium et medicinarum illarum produxerat eum ad peioramentum, et urina eius erat tenuis livida cum resolutionibus furfureis, et dubitavi ne venenum dissolveret eum.

Feci procurere nuntium et quod omni violentia de tyriaca Haly Abbatis sibi daret et post illam per breve spatium de smaraldo et seminibus citri. Et fecit. Et in tertiis perveni ad eum et inveni eum multum melioratum in omnibus accidentibus et in pulsu precipue, de quo confidebam.

Precepi sibi dari de sueto pulle et aqua distillationis pullorum ubi super ponebantur smaraldus et semen citri, et fuit iste cibus eius semper cum loco cibi voluimus dari aliquid.

Sero tercię diei ante tertiam iterum dedimus de illa tyriaca et in nocte semel, et fecimus quod in nocte non profundaretur ad sompnum et semper (super?) iteravi ventosam in parte.

Quarta die in mane narravit quod nocte communiter habuerat sed quod extrema erant rigida. Et urinam vidimus melioratam, venientem ad maiorem tincturam et meliorem substantiam, nec apparuit aliquod malum sedimentum, sed narrabat ventris tortiones et dolorem renum. Precepimus clysterium ex lacte vel decoctione malvarum et eo facto fecimus lavari cum aqua decoctionis aristologie rotunde, et sudavit cum hoc. Et iteravimus predictas res dando semel de tyriaca predicta. Licet enim ipsa a proprietate resistat veneno vipparum, tamen est calida.

Quinta die completis quatuor diebus naturalibus vidimus eum liberatum ab omnibus pravis accidentibus et ordinavimus ei regimen confortativum cum cibus laudabilibus et vino, et quod dimitteret usus tyriacarum, et quod post duos dies uteretur aliquibus acetosis si vellet, quia venenum calidum et usus calidorum aliquam distemperantiam fecerant. Sed non fuimus audaces statim comedere illas ne percutterent debilia membra et maxime nervos. Videtur enim quod venenum illud multum ledat cerebrum et nervos cum nocumento generali cordis.

Et iam scivimus a quodam fideli merito amico nostro quod unus qui evasit a morsu surdi stetit multis mensibus cum casu palpebrarum simili Yesse(?) quod ut non poterit videre nisi digitis elevantem palpebras. Considerent (?) igitur medici mirabiles effectus venenorum et mirabiles proprietates rerum contra ea, et in omnibus viderant pulchritudinem dei gloriosi qui sit benedictus. Amen.

Gentilis et (?) Paulus Rietri⁴ scripsit (?) Padue M. CCC. 85, 16⁴ Novembris. Finis. Laus deo.

TRANSLATION

At the end of July and the ninth hour there came to me the case of a young man of the servants of God who lived on a barren mountain without water near Perugia. He had been bitten by a snake—not large—on the foot on the left side near the ankle where the sciatic vein spreads out. And because he at once was conscious of weakness in his heart and brain, he himself made a ligature above the bite to prevent the venom from ascending. But as he moved, the ligature ceased to bind.